



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月28日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5484 URL http://www.tohokusteel.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 高橋 隆行 TEL 0224-82-1010
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	11,309	△25.1	872	△41.7	1,040	△34.2	688	△40.1
2020年3月期第3四半期	15,106	△0.3	1,495	△8.8	1,580	△7.0	1,149	△3.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 808百万円 (△33.5%) 2020年3月期第3四半期 1,214百万円 (17.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	91.45	—
2020年3月期第3四半期	152.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	29,049	83.4	24,240	83.4		
2020年3月期	28,762	82.0	23,582	82.0		

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 24,240百万円 2020年3月期 23,582百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	13.00	—	13.00	26.00
2021年3月期	—	7.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,100	△22.7	960	△50.7	1,090	△45.5	780	△46.6	103.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	7,550,000株	2020年3月期	7,550,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	21,071株	2020年3月期	21,071株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	7,528,929株	2020年3月期3Q	7,528,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大と米中貿易摩擦の影響で、混迷し低迷が続きました。今後の国内経済活動も、新型コロナウイルスの感染者が再び増加傾向にあるため、予断を許さない状況となっております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業においては、国内生産は回復基調に転じつつあるものの、いち早く需要回復した中国を除き世界的に販売の不振が続いています。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業では、国内向けの耐熱鋼および磁性材の販売量が第2四半期から回復してきました。

不動産賃貸事業につきましては、新型コロナウイルスの影響により商業施設の賃料を一時的に減額したことにより収益は減少いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ3,797百万円減の11,309百万円となりました。経常利益は前年同四半期に比べ540百万円減の1,040百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ461百万円減の688百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ3,707百万円減の9,679百万円、セグメント利益（営業利益）は523百万円減の125百万円となりました。

②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ89百万円減の1,629百万円、セグメント利益（営業利益）は99百万円減の747百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ286百万円増加し、29,049百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・売上減少により、受取手形及び売掛金が91百万円減少、電子記録債権が241百万円減少しております。
- ・建設仮勘定が264百万円増加しております。
- ・債券及び投資信託の購入等により投資有価証券が215百万円増加しております。

一方、当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ371百万円減少し、4,808百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・売上減少に伴う仕入減により、支払手形及び買掛金が182百万円減少しております。
- ・前連結会計年度末と比べ引当対象期間が異なるため、賞与引当金が159百万円減少しております。

また、当第3四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益688百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ657百万円増加し、24,240百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.4ポイント上昇し、83.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年10月29日に公表しました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,392,360	5,377,426
受取手形及び売掛金	2,561,740	2,470,365
電子記録債権	1,076,798	835,363
有価証券	500,000	711,960
商品及び製品	389,890	620,228
仕掛品	1,099,076	1,117,182
原材料及び貯蔵品	869,307	603,285
その他	108,827	167,259
貸倒引当金	△270	△227
流動資産合計	11,997,731	11,902,844
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,240,506	5,242,457
機械装置及び運搬具(純額)	2,038,808	2,084,563
工具、器具及び備品(純額)	129,071	135,196
土地	2,272,517	2,275,433
建設仮勘定	656,682	920,958
その他(純額)	16,671	20,760
有形固定資産合計	10,354,258	10,679,369
無形固定資産	111,212	82,603
投資その他の資産		
投資有価証券	5,827,526	6,042,660
繰延税金資産	233,872	104,025
その他	241,258	238,403
貸倒引当金	△2,863	△662
投資その他の資産合計	6,299,793	6,384,427
固定資産合計	16,765,264	17,146,400
資産合計	28,762,996	29,049,245

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,515,138	1,332,485
未払法人税等	239,427	54,955
賞与引当金	316,137	156,433
役員賞与引当金	9,000	—
その他	893,746	1,008,996
流動負債合計	2,973,450	2,552,870
固定負債		
長期預り金	1,846,624	1,846,624
修繕引当金	294,810	334,275
退職給付に係る負債	61,371	67,565
その他	3,831	7,494
固定負債合計	2,206,637	2,255,959
負債合計	5,180,088	4,808,829
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	22,038,099	22,576,037
自己株式	△18,316	△18,316
株主資本合計	23,408,276	23,946,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	367,800	507,703
為替換算調整勘定	△193,168	△213,501
その他の包括利益累計額合計	174,631	294,201
純資産合計	23,582,908	24,240,415
負債純資産合計	28,762,996	29,049,245

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	15,106,208	11,309,104
売上原価	12,332,908	9,304,507
売上総利益	2,773,299	2,004,597
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	289,351	183,468
給料及び手当	372,993	378,972
賞与引当金繰入額	38,785	43,566
退職給付費用	13,558	13,514
その他	563,392	512,767
販売費及び一般管理費合計	1,278,081	1,132,288
営業利益	1,495,218	872,308
営業外収益		
受取利息	26,937	27,099
受取配当金	29,672	27,728
仕入割引	22,334	13,433
為替差益	24,057	17,578
雇用調整助成金	—	89,367
その他	31,322	13,459
営業外収益合計	134,324	188,667
営業外費用		
売上割引	8,183	5,988
支払手数料	7,552	7,945
その他	33,224	6,727
営業外費用合計	48,959	20,661
経常利益	1,580,583	1,040,314
特別利益		
投資有価証券売却益	23,350	—
特別利益合計	23,350	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	60,173
特別損失合計	—	60,173
税金等調整前四半期純利益	1,603,933	980,141
法人税、住民税及び事業税	354,455	222,472
法人税等調整額	99,652	69,152
法人税等合計	454,107	291,624
四半期純利益	1,149,825	688,516
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,149,825	688,516

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,149,825	688,516
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	99,274	139,902
為替換算調整勘定	△34,130	△20,332
その他の包括利益合計	65,143	119,570
四半期包括利益	1,214,969	808,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,214,969	808,086

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルスの感染拡大等による会計上の見積りに与える影響）

第2四半期報告書の追加情報に記載した新型コロナウイルスの感染拡大等による影響に関する仮定について重要な変更はありません。